

## प्रधान महालेखाकार (लेखापरीक्षा-।) का कार्यालय, ओड़िशा, भुवनेश्वर OFFICE OF THE PRINCIPAL ACCOUNTANT GENERAL (AUDIT)-I ODISHA: BHUBANESWAR: 751001.

परिपत्र सं/ Circular No.05

दिनांक /Date:03.06.2025

## परिपत्र /CIRCULAR

विषय: एनपीएस से यूपीएस में शिफ्ट होने का विकल्प

Sub: - Option for shifting from NPS to UPS

वित्त मंत्रालय, भारत सरकार ने अधिसूचना संख्या F. No. FX-1/3/2024-PR, दिनांक 24.01.2025 के माध्यम से एकीकृत पेंशन योजना (यूपीएस) को राष्ट्रीय पेंशन प्रणाली (एनपीएस) के तहत एक विकल्प के रूप में केंद्र सरकार के उन कर्मचारियों के लिए अधिसूचित किया है जो एनपीएस के अंतर्गत आते हैं और जो एनपीएस के तहत इस विकल्प को चुनते हैं। एकीकृत पेंशन योजना (यूपीएस) का प्रावधान एनपीएस के पूर्व सेवानिवृत्त कर्मचारियों पर भी लागू होता है, जो यूपीएस के परिचालन की तिथि अर्थात 01.04.2025 से पहले सेवानिवृत्त हो चुके हैं। अग्रेतर PFRDA ने केंद्र सरकार द्वारा शुरू की गई यूपीएस को शुरू करने के लिए अधिसूचना संख्या . F. No. PFRDA-12/01/0001/2023-LEGAL दिनांक 19.03.2025 के माध्यम से विनियमों और प्रक्रियात्मक पहलुओं को भी अधिसूचित किया है। कृपया सभी अधिकारी/कर्मचारी https://npscra.nsdl.co.in/ups.php पर उपलब्ध उक्त अधिसूचना और विनियमों को देखें।

The Ministry of Finance, Govt. of India vide Notification No. F. No. FX-1/3/2024-PR, dated 24.01.2025 has notified Unified Pension Scheme (UPS), as an option under the National Pension System (NPS) for the employees of the Central Government who are covered under the NPS and who choose this option under NPS. The provision of Unified Pension Scheme (UPS) is also applicable to past retirees of NPS, who have superannuated before the date of operationalising of UPS i.e. 01.04.2025. Further, PFRDA has also notified regulations and procedural aspects vide notification No. F. No. PFRDA-12/01/0001/2023-LEGAL dated 19.03.2025 to operationalise the UPS introduced by the Central Government. Employees may please go through the said notification and regulations available at <a href="https://npscra.nsdl.co.in/ups.php">https://npscra.nsdl.co.in/ups.php</a>.

दिनांक 01.04.2025 तक मौजूदा एनपीएस उपभोक्ता और एनपीएस के सेवानिवृत्त कर्मचारी, जो यूपीएस के संचालन की तिथि से पहले सेवानिवृत्त हो गए हैं, दिनांक 30/06/2025 तक अपना विकल्प चुनकर एनपीएस से यूपीएस में स्थानांतिरत हो सकते हैं। यह विकल्प ऑनलाइन भी चुना जा सकता है। विकल्प चुनने के बाद पावती का प्रिंटआउट कार्यालय स्थापना अनुभाग में जमा करना होगा।

The existing NPS subscribers as on 01.04.2025 and the retirees of NPS, who have superannuated before the date of operationalising of UPS can shift from NPS to UPS, by exercising their option, by 30/06/2025. The option can be exercised online. After exercising the option, printout of the acknowledgement is to be submitted in OE section.

एक बार चुना गया विकल्प अंतिम एवं अपरिवर्तनीय होगा।

The option once exercised shall be final and irrevocable.

Sd/-

वरि.लेप अधिकारी/प्रशासन (लेप-1)

ज्ञापन.सं .Memo No. Admin (Au-I)/Pension-UPS/2025-26/507

दिनांक/Date:03.06.2025

## प्रति स्चना एवं आवश्यक कार्रवाई हेत् प्रेषित :

Copy for kind information and necessary action forwarded to the:

- 1. The Secretary to the Accountant General (Audit-I), Odisha, Bhubaneswar.
- 2. Steno to DAG/AMG-I, DAG/AMG-II, DAG/AMG-III, DAG/AMG-IV & DAG/AMG-V.
- 3. Welfare Officer, O/o the Pr. Accountant General (Audit-I), Odisha, Bhubaneswar
- 4. All Branch Officers of Report/ECPA/PAC/OE/OM/Estate Cell/Trg. & Exam/ ITA/ Confidential Cell/ Legal Cell/ AMG I/ AMG II/ AMG III/ AMG IV/ AMG V with a request to circulate among the officers/ officials.
- 5. AAO: DA & R Cell with a request to upload the circular in the office website.

6. Notice Board/Circular Guard File.

वरि.लेप अधिकारी/प्रशासन (लेप-1)